Sancti enim debent facere sicut faciunt apes, ‘quae ut fertur, sedent insipientes super foramina alvearium, et si forte intrabit per illa foramina aliquid extraneum, ipsum inter se manere non patiuntur, sed eum tamdiu insequuntur, quounque extra alvearia propellunt’¹⁹². ‘Apes dictae, quod pedibus se alligent, vel quod sine pedibus nascantur’¹⁹³. Unde derivatur ab *a*, quod est sine, et *pes*; significat viros iustos, qui pedibus, idest caritatis affectibus, se alligant, qui non ex natura, de qua dicit Apostolus: ‘Omnes nati sumus filii irae’¹⁹⁴, sed ex sola gratia illis sunt dati. Horum alvearia sunt corpora, quorum foramina sunt quinque sensus, et, spiritualiter, oculi, super quos debent sedere et diligenter attendere, ne aliquid extaneum, ne aliquid diabolicum ingrediatur. Et si forte aliqua diaboli suggestio, vel carnis delectatio, per ista foramina intraverit, nullo modo, nullo pacto, ipsam patientur intra se manere, quia mora trahit periculum, ‘et, ut quidam dicunt, morosa cogitatio est mortale peccatum; cum enim ratio discernit quod cogitatio tendit ad illicitum, et ipsam prout potest non refenat, haec morosa dicitur esse cogitatio’¹⁹⁵. Sed apes statim debent insurgere et aculeis contritionis

¹⁷⁸ Cf. GLO. ORD., ibidem

¹⁷⁹ Ps 62,2-3

¹⁸⁰ Eccli 9,10

¹⁸¹ Is 51,23

¹⁸² GLO. INT., Ps 62,3: «In sancto, (AUG): “Nisi quis prius deficiat in mala numquam pervenit ad bonum”».

¹⁸³ Cf. GLO. INT., ibidem: «Apparui (AUG): “Non ut tu videres me quia iam vides”».

¹⁸⁴ Cf. GLO. INT., ibidem: «Virtutem, “Christum”».

¹⁸⁵ Cf. 1Cor 1,24

¹⁸⁶ Cf. Prov 13,1

¹⁸⁷ Cf. GLO. ORD., Lc 11,24

¹⁸⁸ Iob 40,18

¹⁸⁹ Cf. GLO. ORD., ibidem

¹⁹⁰ Iob 3,8

¹⁹¹ Cf. GLO. ORD., ibidem

¹⁹² Cf. ARIST., *De hist. an.*, IX,40,625a34-b6: «Qui autem fures vocantur et suos invicem favos offendunt, et alienos si latuerint, subeunt: sed si capiantur, capite puniuntur, nec facile aut latere aut fugere possunt. Sunt enim in quoque aditu custodes; et fur ipse, si quando surripere ingressum potuerit, adeo in satietatem repletur, ut nequeat evolare, sed ante alveum volutetur, itaque fuga per quam difficilis est».

¹⁹³ ISID., *Etym.* XII,8,1, PL 82,469-470

¹⁹⁴ Cf. Eph 2,3

¹⁹⁵ Cf. RICHARDUS S. VICTORIS, *Explanatio in Cantica Canticorum*, 25, PL 196,383. Secondo JEAN CHÂTILLON, «Atti 1981», p. 191, n. 74, si tratta di ‘sola reminiscenza’ del testo di Riccardo, che Antonio utilizza a proposito della gravità, mortale o veniale, della polluzione notturna. Antonio si è già servito di questo testo di Riccardo parlando della gravità della tentazione, in I,110,27-112,2.